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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit morfologii a tvarovou variabilitu obličeje u

předškolních pacientů s různými typy orofaciálních rozštěpů po prodělané neonatální

sutuře; a to ve srovnání s věkově odpovídajícími zdravými kontrolami. Všichni pacienti

byli operováni podle jednotného protokolu během prvních dvou týdnů života. Práce je

založena na analýze 3D faciálních modelů metodami geometrické morfometrie a

mnohorozměrné statistiky.

Byly zjištěny statisticky významné rozdíly v průměrném tvaru obličeje mezi všemi

skupinami pacientů a kontrol. Analýza pomocí barevných map ukázala, že u pacientů, kteří

prodělali pouze neonatální suturu (pacienti s izolovaným rozštěpem rtu) je morfologie

obličeje postižená do menší míry než u pacientů se závažnějšími variantami vady a

prodělanou palatoplastikou (jednostranný a oboustranný celkový rozštěp). Rozdíly oproti

kontrolám byly u pacientů s izolovaným rozštěpem rtu soustředěny přímo do oblasti jizvy

a dále byly pozorovány v oblasti kořene nosu a na bradě. U typů vady zahrnující i defekt

patra byly také pozorovány typické retruzivní změny v oblasti maxilárního regionu a

v bukální oblasti. Rozdíly nejsou ve starší věkové kategorii signifikantně výraznější.

Z výsledků vyplývá, že závažnost vady v kombinaci s prodělanou palatoplastikou působí

na růst a vývoj obličeje výraznějším negativním vlivem než neonatální cheiloplastika.

Typické odchylky se ve vyšším věku významně nezdůrazňují, což přináší pozitivní

prognózu pro další vývoj. I díky dalším výhodám, jako například pozitivní psychosociální

vliv na rodinu, lze neonatální načasování cheiloplastiky rodinám s orofaciálními rozštěpy

doporučit.

Klíčová slova: orofaciální rozštěp, tvar obličeje, 3D zobrazování, geometrická

morfometrie, neonatální cheiloplastika

Abstract

This study aims to evaluate facial morphology and shape variability of the face in

preschool patients with various types of orofacial clefts following neonatal cheiloplasty; in

comparison with age corresponding healthy controls. All patients were operated with the

same protocol during first two weeks of life. This study is based on 3D facial models

analyzes with methods of geometric morphometry and multivariate statistics.

Statistically significant differences in the mean facial shape between each of cleft groups

and controls were found. Colour coded maps showed, that in patients who have only

undergone neonatal cheiloplasty (patients with isolated cleft lip), facial morphology is

affected to a lesser extent than in patients with more severe cleft types and underwent

palatoplasty (unilateral and bilateral cleft lip and palate). The differences in comparison

with controls were in isolated cleft lip patients mostly in the scar area, and also in nasal

bridge and chin area. Within cleft types combined with palatal defect, typical differences in

maxillary and buccal region were also observed. The differences are not becoming more

pronounced in the older age category.

Our results suggest that the severity of the defect together with underwent palatoplasty

affect facial growth and development more negatively than neonatal cheiloplasty itself.

Typical differences are not more pronounced in older category, which brings a positive

prognosis for the next development. Even thanks to other benefits, such as positive

psychosocial impact on the whole family, neonatal protocol can be recommended.

Key words: orofacial cleft, facial shape, 3D imaging, geometric morphometry, neonatal
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1 Úvod

Orofaciální rozštěpy jsou vývojové vady postihující ret, čelist a/nebo patro v různém

rozsahu. Patří mezi nejběžnější vývojové defekty vůbec, v některých oblastech může jejich

incidence dosáhnout až jednoho případu na pět set porodů (Schutte and Murray 1999).

K manifestaci rozštěpu dochází, když v kritické periodě 4. až 6. týdne embryogeneze dojde

k narušení setkání a fúze odpovídajících oronazálních výběžků (Weinberg et al. 2009).

Přítomnost defektu má negativní vliv na polykání, dýchání, kousání a rozvoj řeči (Dušková

2007), zároveň dochází k hypoplázii okolních tkání a narušení normálních růstových

vzorců celého kraniofaciálního komplexu. Během růstu se u pacientů mohou rozvinout

typické odchylky, jako je například retruze maxily, nesprávné mezičelistní vztahy a ztráta

konvexity obličeje (Capelozza et al. 1996). I přes dnešní pokročilé možnosti chirurgické

terapie nelze orofaciální rozštěpy redukovat pouze na kosmetické vady.

Prvním krokem terapie pacientů, součástí jejichž diagnózy je rozštěp rtu, je primární

cheiloplastika neboli sutura. Je to operace spočívající v uzavření rozštěpu měkkých tkání

rtu (Mohler 1987). I tento chirurgický zákrok je považován za negativního činitele na růst

a vývoj obličeje, a to z důvodu tlaku, kterým působí na okolní struktury zjizvená tkáň

(Huang et al. 2002).

Obvyklé načasování primární cheiloplastiky je mezi druhým a šestým měsícem života

pacienta, většinou pak ve třech měsících. V poslední době se však stále více jako

alternativa prosazuje operace prováděná v neonatální periodě – většinou již během prvního

týdne života (Wyszinski 2002). V České republice se tato operace provádí od roku 2005.

Jednou z hlavních výhod dřívějšího načasování je pozitivní psychosociální vliv především

na rodinu pacienta. Zároveň první pooperační výsledky z hlediska estetiky jsou velmi

dobré, neboť jizva vyzrává rychleji, než u později operovaných dětí (Goodacre et al. 2004;

Borský et al. 2012). Mezi další klady neonatální sutury patří například usnadnění kojení

nebo krmení, což může mít pozitivní vliv na další celkový vývoj (Mcheik and Levard

2010).

Prvních výsledků hodnotících vývoj a morfologii obličeje v následujících letech po

neonatální sutuře není zatím mnoho, jsou však rovněž spíše povzbudivé. Typické

kraniofaciální odchylky byly pozorovány zejména u méně závažných variant vady spíše

v menší míře (Duffy et al. 2000; Djordjevic et al. 2012; Bugaighis et al. 2014a). Borský
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(2006) predikuje, že ve srovnání s pacienty operovanými s klasickým načasováním budou

kosmetické korekce v budoucnu zapotřebí méně často.

Cílem této diplomové práce je přispět k poznatkům o vývoji obličeje u pacientů po

neonatální sutuře hodnocením morfologie a tvarové variability pomocí 3D zobrazovacích

metod. Výzkum je založen na srovnání tří typů orofaciálních rozštěpů (izolovaný rozštěp

rtu - CL, celkový jednostranný rozštěp rtu - UCLP, celkový oboustranný rozštěp rtu -

BCLP) s kontrolní skupinou, a to ve dvou věkových kategoriích (2,5 – 3,7 let a 4,0 – 5,0

let). Analýzou 3D faciálních modelů a metodami geometrické morfometrie lze získat

velice detailní pohled na obličejovou morfologii pacientů a na odchylky ve srovnání

s normou. Také díky možnosti hodnocení skupin s různým stupněm závažnosti vady tento

výzkum umožňuje získat důležité informace o vlivu nového operačního protokolu na růst a

vývoj obličeje. Výstupy této práce jsou nejen zpětnou vazbou pro unikátní operační

protokol, ale také tvoří komplexní data vhodná například ke srovnání s obličejovou

morfologií později operovaných pacientů.
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2 Literární přehled

2.1 Rozštěpové vady – úvod, etiologie a klasifikace

Skupina orofaciálních rozštěpových vad patří celosvětově mezi nejběžnější kongenitální

malformace s komplexní etiologií. Incidence tohoto typu anomálií se pohybuje od 1/500 po

1/2500 porodů v závislosti na geografickém původu, populačním a etnickém pozadí a

socioekonomickém statutu (Vanderas 1987; Schutte and Murray 1999).

V evropské populaci se míra incidence dlouhodobě udává zhruba kolem jednoho případu

na 500 až 600, případně až 700 porodů (Hagberg et al. 1998; Tolarová and Červenka 1998;

Vanderas 1987; Murray 2002). Nejvyšší míra nových případů se vyskytuje u původně

asijských populací - amerických indiánů, Japonců, Číňanů nebo Maorů; nejmenší pak mezi

původní africkou populací (Vanderas 1987).

2.1.1 Vývoj obličeje a vznik rozštěpu

Normální vývoj kraniofaciální oblasti a obličeje je komplikovaný a mnohastupňový proces

zahrnující interakce více tkáňových struktur – epitelů, mezenchymu a neurální lišty. Začíná

ve 4 týdnu embryogeneze s migrací buněk neurální lišty, které se spojují

s mezodermálními buňkami za vzniku faciálních primordií (Schutte and Murray 1999;

Francis-West et al. 2003; Jiang et al. 2006; Weinberg et al. 2009). Postupně dochází k


[…]


skupin šlo o očekávaný výsledek, přibližně od 2,5 roku do 6 let se proporcionalita obličeje

nemění, zachovává si dětský ráz (Enlow and Hans 1996). Až poté v pozdním dětství více

vyniká skeletální podklad, tváře se oplošťují, zvyšuje se konvexita obličeje a prominence

nosu (Bishara et al. 1998). U našich subjektů bylo prakticky jediným pozorovatelným

vzorcem zmenšení prominence čela ve starších skupinách a to u kontrol, CL a BCLP,

rozštěpových skupin došlo také k velmi mírnému snížení protruze tváří. To může být

způsobeno mírným úbytkem měkkých tkání obličeje, jejichž objem je relativně větší

v mladších kategoriích (Ferrario et al. 1997). K ustávání neurálního růstu mozkovny však

dochází až přibližně v 6 letech, což by napovídalo tomu, že v našich věkových kategoriích

se prominence čela spíše bude ještě zvětšovat (Šmahel 2001, Bulygina et al. 2006). I

vzhledem k tomu, že se jedná o transverzální data, můžeme však tyto rozdíly připsat spíše

individuálním odchylkám v našem vzorku než změnám souvisejícím se stárnutím.

Vzhledem k tomu, že se typické odchylky související s rozštěpovými vadami rozvíjejí a

zdůrazňují během růstu obličeje (Shi and Losee 2015), očekávali jsme, že některé z

morfologických rozdílů mezi věkovými kategoriemi budou spojitelné s rozštěpem, např.

rozdíl ve střední části obličeje. U CL a UCLP jsme mezi věkovými kategoriemi žádný

rozdíl v oblasti maxily nenalezli a u BCLP je pouze patrné mírné nevýznamné oploštění

premaxily u starší kategorie. Toto je z důvodů extrémní prominence premaxily u pacientů

s tímto typem vady spíše možné považovat za pozitivní vývoj. Celkově tedy můžeme

usoudit, že v našem sledovaném věkovém rozmezí se odchylky nezvýrazňovaly, což je

slibné i pro další vývoj.

8 Závěr

Předkládaná práce se v praktické části zabývá hodnocením tvaru obličeje a detailních

morfologických odchylek u předškolních pacientů dvou věkových kategorií po neonatální

sutuře. Hodnocena byla variabilita tvaru v rámci jednotlivých skupin (CL, UCLP, BCLP,

kontrola) a rozdíly v průměrném tvaru obličeje mezi těmito skupinami a věkovými
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kategoriemi. Na základě superprojekcí průměrných obličejových modelů a barevných map

byly detailně sledovány morfologické odchylky mezi skupinami a mezi věkovými

kategoriemi. Závěry práce jsou následující:

1. Většina variability ve tvaru obličeje se mezi sledovanými skupinami překrývala, tj.

většina variability ve sledovaném vzorku se týkala přirozených interindividuálních rozdílů

a nesouvisí tak s přítomností či nepřítomností rozštěpové vady.

2. Statisticky signifikantní rozdíly v průměrném tvaru obličeje byly prokázány mezi všemi

skupinami pacientů v porovnání s kontrolními skupinami.

3. Morfologie obličeje u pacientů ze skupiny CL, kteří prodělali pouze cheiloplastiku, byla

ve srovnání s kontrolou nejméně postižena. Odchylky zasahovaly pouze oblast jizvy,

nozdru na rozštěpové straně, hřbet nosu a bradu.

4. U pacientů s přidruženým defektem patra (UCLP, BCLP), kteří prodělali následnou

palatoplastiku, jsme pozorovali odchylky ve větší míře a v typických oblastech jako je

maxila, střední část obličeje, nos, tváře a brada. To indikuje, že závažnost defektu společně

s plastikou patra je silnější negativní činitel ohledně růstu obličeje než izolovaný rozštěp

rtu a neonatální sutura.

5. Mezi věkovými kategoriemi 2,7 – 3,5 let nebyl nalezen statisticky signifikantní rozdíl

v průměrném tvaru obličeje pro žádnou z testovaných dílčích skupin.

6. Minoritní morfologické odchylky mezi věkovými kategoriemi nebyly soustředěny do

oblastí typicky souvisejících s výskytem rozštěpové vady (střední část obličeje), ale pouze

do oblasti čela a částečně bukální oblasti.

Hypotézy byly tedy zodpovězeny následujícím způsobem:

Hypotéza č.1: Neonatální sutura má vliv na morfologii obličeje, především na oblast

maxily a střední části obličeje – vyvrácena. U pacientů s izolovaným rozštěpem rtu, tedy u
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jediné skupiny, u které bylo možno pozorovat oddělený vliv neonatální sutury, nedošlo

k ovlivnění maxily a střední části obličeje.

Hypotéza č.2: Závažnost postižení má na obličej zásadní vliv – u skupiny BCLP budou

odchylky nejvýraznější – potvrzena. Oproti skupině CL, byla u skupiny UCLP ve

srovnání s kontrolami výrazně postižena střední část obličeje s přesahem do bukální

oblasti. Odchylky byly ještě výraznější u pacientů s BCLP, oblast premaxily byla výrazně

prominující a tváře retruzivní. Oproti ostatním skupinám bylo zasaženo i čelo a spodní ret.

Hypotéza č.3: Morfologie obličeje skupiny CL bude morfologii kontrolní skupiny

nejpodobnější – potvrzena. Průměrný obličej pro kontrolní skupinu se při detailním

posouzení od průměrného obličeje skupiny CL lišil nejméně.

Hypotéza č.4: Odchylky související s rozštěpovými vadami budou ve vyšším věku

výraznější – vyvrácena. V regionu maxily a střední části obličeje jsme mezi věkovými

kategoriemi rozdíly u žádné skupiny nepozorovali. Typické odchylky související s

rozštěpy se tedy nestávají se zvyšujícím se věkem výraznějšími.
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