Oponentský posudek na diplomovou práci Martiny Dadákové.

Vliv neonatální sutury rtu na vývoj obličeje u pacientů s orofaciálními
rozštěpy

Diplomová práce Martiny Dadákové má 84 stran. Z toho je 73 stran textu a
posledních 10 stran obsahuje dostatečně rozsáhlý seznam literatury.
Práce je členěna do 9 kapitol, obsahuje 144 citací. Všechny obrázky i grafy
jsou jasné a přehledné. Práce je součástí výzkumu na kterém se podílí
Katedra antropologie a genetiky člověka Přírodovědecké fakulty UK v Praze ,
ÚEM AV ČR a nemocnice Motol.

Po všeobecném úvodu následuje teoretická část členěná do čtyřech
podkapitol, kde jsou poměrně obsáhle popsány rozštěpové vady, růst a vývoj
obličeje pacientů s rozštěpem, neonatální operace rtu i pozdější rekonstrukce
patra a vliv operací na rostoucí obličej. Vše je doloženo přehlednou
obrazovou dokumentací a správně citováno.

Cíle a hypotézy jsou přesně formulovány. Jasně a zřetelně je charakterizován
materiál a metodika.
Cílem bylo zhodnotit morfologii a tvarovou variabilitu obličeje u dvou věkových
kategorií pacientů s CL, UCLP a BCL pomocí metod geometrické
morfometrie, které se již dříve osvědčily ve studiích Janouškové 2013 ,
Drábkové 2013 a Koudelové et al.(2015 a,b) a provést srovnání s kontrolní
skupinou zdravých dětí.

Ukazuje se, že s rozvojem anestesie a intenzivní péče jsou rizika neonatální
operace minimalizována a že neonatální sutura rtu je metodou volby.
Neonatální operace mají vedle velmi příznivého a rychlého hojení další
benefit pro lepší přijetí dítěte celou rodinou a pro jeho lepší socializaci
v pozdějším věku.

Výsledky jsou zpracovány jasně a přehledně. Jsou shodné s klinickým
pozorováním, že palatoplastika se více negativně podílí na růstu obličeje,
zatímco neonatální cheiloplastika nikoliv. Hodnocení kraniofaciálního růstu
v pozdějším věku vyznívá pozitivně.

Závěr: Práce je napsána velmi dobře a je zřetelné, že autorka problematice
rozumí. Práce se zabývá aktuálním medicínským problémem a to je zlepšení
kvality života pacientů s orofaciálním rozštěpem.

Práce splnila zadané cíle a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím
stupněm výborně.

V Praze dne 18.5.2016 MUDr. Jiří Borský Ph.D.